BỘ LAO ĐỘNG
Số:
8/LĐ-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
6 năm
1959

Sign In

THÔNG TƯ
CỦA BỘ LAO ĐỘNG SỐ 8/LĐ-TT NGÀY 10 THÁNG 6 NĂM 1959

QUY ĐỊNH NHỮNG NGUYÊN TẮC VÀ HƯỚNG TUYỂN CHỌN

CÔNG NHÂN VÀO BỔ TÚC VÀ ĐÀO TẠO THỢ MỚI TẠI CÁC CƠ SỞ

SẢN XUẤT QUỐC DOANH, CÁC CÔNG TRƯỜNG KIẾN THIẾT

CƠ BẢN VÀ ĐI HỌC NGHỀ Ở NƯỚC BẠN

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG

Kính gửi: - Các Bộ

- Các cơ quan, đoàn thể Trung ương,

- Các Uỷ ban Hành chính khu, tỉnh, thành phố,

- Các Sở, Ty, Phòng Lao động.

Thực hiện kế hoạch Nhà nước, hiện nay các Bộ, các ngành đã và đang có kế hoạch bổ túc và

đào tạo hàng vạn công nhân lành nghề nhằm đáp ứng nhu cầu công cuộc kiến thiết và sản

xuất, thực hiện hoàn thành kế hoạch Nhà nước 3 năm (1958 - 1960) đồng thời chuẩn bị lực

lượng công nhân thưc hiện kế hoạch phát triển kinh tế dài hạn sau này.

Công tác này có một ý nghĩa chính trị và tầm quan trọng to lớn, góp phần vào việc phát triển

hàng ngũ giai cấp công nhân nên việc chọn người để đào tạo thành công nhân lành nghề

không những đảm bảo tiêu chuẩn yêu cầu về sản xuất đơn thuần, mà phải quán triệt đầy đủ

mọi chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trong thời gian qua, căn bản các ngành đã chấp hành những điều quy định của Chính phủ,

nhưng bên cạnh đó cũng có nhiều thiếu sót:

Chính sách tuyển sinh chưa được quy định cụ thể; việc xét duyệt nhiều lúc không được kỹ,

chất lượng chính trị của một số học sinh còn kém; còn hiện tượng cảm tình cá nhân, cục bộ,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D911

bản vị, tự giới thiệu bà con họ hàng vào học nghề, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh chưa

tập trung thống nhất vào những cơ quan có trách nhiệm chính do Nhà nước quy định v.v...

Căn cứ nhiệm vụ thống nhất việc quản lý điều hoà phân phối nhân công Chính phủ đã quy

định và chỉ thị số 013-TTg ngày 6-1-1958 của Thủ tướng phủ giao cho Bộ Lao động làm

nhiệm vụ tổng hợp công tác đào tạo thợ.

Căn cứ nghị quyết của Hội đồng Chính phủ và những Thông tư quy định của Thủ tướng Phủ,

Uỷ ban Kiện toàn tổ chức Trung ương về việc kiện toàn tổ chức, chấn chỉnh biên chế và điều

chỉnh cán bộ.

Căn cứ Chỉ thị số 4549-TTg ngày 1-7-1957 của Thủ tướng Phủ giải thích quyền tự tuyển mộ

nhân công của các xí nghiệp quốc doanh, thực hành chế độ hạch toán kinh tế.

Sau khi thảo luận thống nhất với các Bộ, các ngành và các địa phương.

Bộ Lao động ra Thông tư này quy định những nguyên tắc và hướng tuyển chọn người để bổ

túc và đào tạo công nhân ở các cơ sở sản xuất, các công trường kiến thiết cơ bản v.v... nhằm

xây dựng lực lượng công nhân lành nghề, có trình độ giác ngộ chính trị và phẩm chất tốt, đảm

bảo phục vụ công cuộc phát triển kinh tế, đồng thời chấp hành đầy đủ các chính sách của

Đảng và luật lệ của Nhà nước.

I. NHỮNG NGUYÊN TẮC CHUNG TRONG VIỆC TUYỂN SINH

1. Phải quán triệt quan điểm sản xuất và chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công nhân,

nhằm góp phần xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế,

xây dựng xã hội chủ nghĩa ở miền Bắc, đồng thời đào tạo lực lượng công nhân xây dựng kinh

tế miền Nam sau này.

Khi giới thiệu, tuyển chọn học sinh phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chuẩn đã quy định, chủ yếu

đảm bảo chất lượng chính trị, có ý thức lao động, có sức khoẻ, không nên chỉ nặng về giải

quyết công việc làm mà tuyển chọn không đúng tiêu chuẩn.

2. Thành phần tuyển vào phải được toàn diện: có cả miền Bắc, miền Nam, nam, nữ v.v...; ưu

tiên tuyển chọn những người đã hoạt động và có thành tích trong công cuộc kháng chiến và

lao động kiến thiết hòa bình hiện nay; những người ở trong biên chế hoặc chưa ở trong biên

chế nhưng đang ở trong các cơ quan Nhà nước, do Nhà nước quản lý và đài thọ lương bổng;

chú ý thích đáng những người đã làm lâu năm trên các công trường và tuỳ theo việc, tuỳ theo

địa phương mà tuyển chọn một số phụ nữ, một số người thuộc các dân tộc miền núi.

3. Phân phối các nguồn nhân công tuyển chọn phải được hợp lý, nhằm làm cho kế hoạch bổ

túc và đào tạo thợ của các ngành đạt kết quả tốt, nhanh, tiết kiệm công quỹ, đồng thời thuận

lợi cho việc bố trí sử dụng công nhân sau khi thành nghề.

4. Thống nhất việc tuyển sinh vào các cơ quan đã được Chính phủ quy định: Ở Trung ương thì

do Bộ Lao động phụ trách, phối hợp với các Bộ, các ngành có liên quan mà giải quyết; ở địa

phương do Uỷ ban hành chính khu, tỉnh, thành phố có cơ quan Lao động giúp việc.

II. CÁC NGUỒN NHÂN CÔNG ĐƯỢC TUYỂN CHỌN

1. Những người thợ nghề còn kém, hoặc chưa được sử dụng đúng nghề trong các cơ quan Nhà

nước (gồm số quân nhân quân giới hay công binh có nghề đang ở trong quân đội hoặc đã

chuyển sang các ngành khác, số thợ trong các cơ quan hành chính, các công, nông, lâm

trường, xí nghiệp v.v...); những công nhân trong các hợp tác xã sản xuất tiểu thủ công, các tập

đoàn sản xuất miền Nam, các xí nghiệp, công tư hợp doanh, các xí nghiệp tư doanh và số thợ

ở các thành phố, các tỉnh.

2. Quân nhân đã chuyển sang sản xuất và lao động kiến thiết trên các công, nông trường, xí

nghiệp.

3.Thương binh có khả năng sản xuất ở các trại thương binh.

4. Nhân viên công tác ở các cơ quan hành chính cần chuyển sang sản xuất khi chỉnh đốn biên

chế.

5. Những người hiện nay Nhà nước đài thọ lương bổng tuy chưa ở trong biên chế một ngành

nào:

Cán bộ và đồng bào miền Nam tập kết, vượt tuyến hiện ở các trạm chờ bố trí công tác;

- Học sinh miền Nam ở các trường, hoặc ở với gia đình đã đến tuổi lao động, hoặc không đủ

tiêu chuẩn theo học văn hóa nữa.

- Việt kiều về nước ở các trạm đón tiếp.

6. Thanh niên xung phong và lao động trên các công trường, nông trường.

7. Lao động ở các nông trang tập thể, các hợp tác xã thủ công nghiệp, các tập đoàn sản xuất

miền Nam, các xí nghiệp công tư hợp doanh và tư doanh.

8. Lao động thiếu việc làm ở các thành phố, các thị xã, chú trọng tuyển chọn trước những gia

đình sinh sống còn nhiều khó khăn:

- Thương binh, bộ đội phục viên (số đã về địa phương nhưng làm ăn gặp nhiều khó khăn);

- Lao động phục vụ lâu năm trên công trường, vì hết việc đã trở về địa phương;

- Việt kiều về nước đang tự lúc làm ăn ở địa phương có nhiều khó khăn;

- Học sinh cấp II, cấp III thôi học, đã đến tuổi lao động, nhằm tuyển chọn những học sinh là

đoàn viên Thanh niên Lao động có ý thức lao động, có hạnh kiểm và học bạ tốt, chú trọng

tuyển chọn trước số học sinh của gia đình liệt sĩ, thương binh, bộ đội, công nhân cán bộ và

những gia đình có công với cách mạng.

- Vợ con liệt sĩ, thương binh, anh hùng chiến sĩ thi đua, vợ con công nhân, cán bộ (kể cả vợ

con cán bộ miền Nam ra sản xuất) và những người mà bản thân công nhân, cán bộ phải trực

tiếp nuôi nấng bằng tiền lương của mình.

Nói chung trong hoàn cảnh hiện nay không nên lấy những người có cơ sở sản xuất ở nông

thôn, những người đang tham gia công tác địa phương và đào tạo thành thợ cho các xí nghiệp

quốc doanh, trừ trường hợp tuyển những quân nhân phục viên, thương binh đã về nông thôn,

học sinh cấp II, cấp III và một số thanh niên nông thôn để đào tạo thành nhân viên công tác

các hợp tác xã sản xuất nông nghiệp, hợp tác xã mua bán, hoặc đào tạo thành công nhân cho

các cơ sở công nghiệp địa phương. Trong trường hợp này sẽ do Uỷ ban hành chính khu, tỉnh

hoặc thành phố quyết định.

Những nguồn nhân công nói trên, đối với những công nhân sẽ làm công tác ở vùng rừng núi

cần cố gắng tuyển chọn anh em các dân tộc miền núi (miền Nam cũng như miền Bắc), nếu

anh em tự nguyện thoát ly sản xuất để tham gia công cuộc kiến thiết, nhưng về tiêu chuẩn

phải có chiếu cố một phần nào về trình độ văn hóa, không đợi thời gian đã phục vụ nhiều hay

ít, hoặc quy định tiêu chuẩn quá cao.

Đối với anh chị em Hoa kiều hoặc những người ngoại kiều nào đã gia nhập quốc tịch Việt

Nam, cũng được lựa chọn để đào tạo thành công nhân.